
建设项目环境影响报告表

项目名称： 杭州玛莉亚妇产医院迁建项目

建设单位（盖章）：杭州玛莉亚妇产医院有限公司

编制单位：浙江天川环保科技有限公司

编制日期：2019年 12月



目 录

1建设项目基本情况..................................................................................................................1

2建设项目所在地自然环境社会环境简况........................................................................... 12
[...]
最高允许排放负荷（g/床位）

20
20

100
100

7
悬浮物（SS）浓度（mg/L）
最高允许排放负荷（g/床位）

20
20

60
60

8 氨氮（mg/L） 15 35*
9 动植物油（mg/L） 5 20
10 石油类（mg/L） 5 20
11 总汞（mg/L） 0.05 0.05
12 总余氯 1）2） 0.5 -

注： 1）用含氯消毒剂的工艺控制要求为：
一级标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 3-10mg/L。
二级标准消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L。
2）用其他消毒剂对总余氯不作要求。

* NH3-N执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的其他企业间
接排放标准限值：35mg/L。



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 28 -

表 4-6 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

单位：除 pH、粪大肠菌群外为 mg/L

污染物名称 pH值 CODCr BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌群

（个/L）
一级 A标准 6～9 50 10 10 5（8） 1000

4.2.2 废气

项目产生的废气主要为污水处理站恶臭气体和煎药废气。有组织废气排放执

行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级排放标准，具体见表 4-7；医院

污水处理站周边空气中污染物执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 3（污水处理站周边大气污染物最高允许浓度）规定的要求，具体见表 4-8。

表 4-7 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

控制项目
排放标准

排气筒高度（m） 排放量*（kg/h）
氨 21 4.88
硫化氢 21 0.322
臭气浓度 21 3200（无量纲）

*本项目排气筒高度未高出周围 200 m半径范围的建筑 5 m以上，排放速率按其高度对应
的表列排放速率标准值严格 50%执行。

表 4-8 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度

序号 控制项目 标准值

1 氨（mg/m3） 1.0
2 硫化氢（mg/m3） 0.03
3 臭气浓度（无量纲） 10
4 氯气（mg/m3） 0.1
5 甲烷（按处理站内最高体积百分数%） 1

4.2.3 噪声

根据声环境功能区划分，本项目场界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348-2008）2类标准，其中临秋涛路（秋石高架）一侧执行 4

类标准，具体见表 4-9。施工期主要为室内装修改造和设备安装等，施工期场界噪

声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523- 2011）中的标准限值

及规定，详见表 4-10。

表 4-9 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)

区域类别 昼间 夜间



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 29 -

2类 60 50

4类 70 55

表 4-10 建筑施工场界环境噪声排放标准 单位：dB(A)

昼间 夜间

70 55

4.2.4 固体废物控制标准

一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》（GB18599-

2001）及其修改单。医疗废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单、《医疗废物管理条例》等相关规定。

医疗机构污水处理设施中栅渣、污泥均属危险废物，均应按危险废物进行处

理和处置。污泥清淘前应进行监测，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中表 4要求，详见表 4-11。

表 4-11 医疗机构污泥控制标准

类别
粪大肠菌群数

（MPN/g）
肠道致

病菌

肠道

病毒

结核

菌群

蛔虫卵死亡率

（％）

综合医疗机构和

其它医疗机构
≤100 － － － >95

总

量

控

制

指

标

4.3 污染物总量控制

根据国家环保部“十三五”期间污染物的减排目标，对水污染物化学需氧量、

氨氮实行总量控制，大气污染物二氧化硫、氮氧化物及重点行业颗粒物（工业烟

粉尘）、挥发性有机物等主要污染物实行总量控制。另外 2013年 9月 10日实施的

《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37号）和 2014年

12月 30日实施的《关于印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行

办法>的通知》（环发[2014]197号）将烟粉尘、挥发性有机物以及重点重金属污染

物也纳入了总量控制指标。

根据工程分析，本项目纳入总量控制指标的污染物为 CODCr和 NH3-N。总量

建议值详见表 4-12。

表 4-12 污染物排放总量指标

污染物名称
迁建前

排放量

迁建

排放量

迁建后

排放总量
变化量

总量控制

建议值

废水量（m3/a） 10876.6 10876.6 10876.6 0 10876.6



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 30 -

CODCr（t/a）
2.72（纳管）

0.54（环境）

2.72（纳管）

0.54（环境）

2.72（纳管）

0.54（环境）
0

2.72（纳管）

0.54（环境）

NH3-N（t/a）
0.38（纳管）

0.05（环境）

0.38（纳管）

0.05（环境）

0.38（纳管）

0.05（环境）
0

0.38（纳管）

0.05（环境）

根据浙江省环境保护厅文件《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法

（试行）》（浙环发[2012]10号）的相应要求，新建、改建、扩建项目不排放生产

废水且排放的水主要污染物仅源自厂区内独立生活区域所排放生活污水的，其新

增的化学需氧量和氨氮两项水主要污染物排放量可不进行区域替代消减。

本项目排放的主要为生活污水和医疗废水，无生产性废水产生，废水经医院

污水处理站处理后纳入市政管网由七格污水处理厂集中处理，故项目排放的生活

污水 CODCr、NH3-N无需进行区域替代削减。

综上，本项目污染物排放不作总量控制要求。



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 31 -

5建设项目工程分析

工艺流程简述：

本项目为专科医院服务，无生产工艺流程。

本项目租用杭州望江股份经济合作社闲置的房屋作为经营场所，经装修、设备安装

调试后即可营运，因此施工期污染主要为装修期油漆废气、扬尘、噪声、建筑垃圾和施

工人员生活垃圾、施工人员生活污水等。

项目营运期不提供员工食宿，被服等委托清洗，主要污染因子有：

废水：医疗废水和职工生活污水；

废气：污水站臭气和煎药废气；

噪声：配套设备运行噪声；

固废：医疗固废、生活垃圾、中药渣和少量的污水处理站产生的污泥。

5.1 施工期污染源强核算

（1）废气

本项目装修时产生的废气主要有扬尘及油漆时产生的有机废气。其中扬尘主要是在

对装潢材料进行加工过程中产生。由于本项目施工都在建筑内进行，且施工期较短，施

工时关闭门窗情况下，对周围大气环境影响能够达到国家相应标准要求。

由于装饰工序均是在室内进行，施工期对环境的影响将随着工程的结束而终结。因

此，油漆废气对周围环境的影响不明显。建议建设单位在装修施工时采用高环保型油漆，

减少油漆废气的产生。

（2）废水

建设项目施工期主要为施工人员生活污水。

根据该项目建设规模，预计同时施工人员约 30人，施工期间生活用水按 100L/d·人

计，施工日生活用水量为 3.0 m3/d，产污系数取 0.9，则生活污水 2.7 m3/d，废水水质参

照城市污水水质为 CODCr 200～400 mg/L、BOD5100～200 mg/L、SS 100～200 mg/L。

（3）噪声

本项目施工噪声主要为对现有构筑物进行内部装修工过程中，产生的间歇性人为噪

声及少量磨、锯、割等机械噪声。

（4）固体废弃物



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 32 -

装修施工阶段的将有一定量的建筑垃圾产生，其量较难估算，表现特征为量大，产

生时间短，如管理或处理不当，将对项目施工区域及附近周围环境造成一定的污染影响，

根据杭政办函〔2016〕51号《杭州市工程渣土管理办法》，要求装修施工期产生的建筑

垃圾送至指定的场所。

同时，在装修施工期间施工人员还将产生一定量的生活垃圾，按 1.0kg/人·d计，生

活垃圾产生量为 30 kg/d，施工时间约为 6个月，施工期间产生生活垃圾收集后，由环卫

部门统一清运。

5.2 运营期主要污染因子及污染源强核算

（1）废气
本项目建成后，医疗废物送医疗废物处置中心集中回收处理，医院不单独设置焚烧

炉，不存在焚烧炉废气。因此项目产生的大气污染源主要为污水处理站恶臭气体和煎药

房产生的煎药废气等。

① 污水站恶臭气体

本项目建有污水处理站，恶臭气体主要产生于污水处理设施的调节池（化粪池一体）、

A/O生化池、污泥池等，其主要成分是 NH3和 H2S。此外，项目医疗废水经臭氧消毒处

理后排放。

本项目污水处理装置设于独立房间内，密闭性良好，仅有极少量臭气逸出。产生的

H2S、NH3等恶臭气体集中收集（收集率 95%）经 1套 UV光氧除臭装置处理（去除率不

低于 70%）后至建筑屋顶高空排放。

参考有关同类污水处理工艺类比调查结果，得出本项目污水预处理设施的恶臭污染

物源强见表 5-1，年排放量见表 5-2所示。

表 5-1 污水预处理设施废气污染物产生情况

序号 构筑物

构筑
物面
积 m2

污染物产生源强
（mg/s. m2）

产生量
（t/a）

污染物产生速率
（kg/h）

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S
1 调节池 6 0.062 0.0026 0.01173 0.00049 1.34E-03 5.62E-05
2 生化池 6 0.00309 0.000134 0.00058 0.00003 6.67E-05 2.89E-06
3 沉淀池 6 0.00124 0.000054 0.00023 0.00001 2.68E-05 1.16E-06
4 合计 / / / 0.01255 0.00053 1.43E-03 6.02E-05

表 5-2 污水预处理设施废气污染物排放情况

序
号

构筑
物

有组织排放量
（t/a） 有组织排放速率

无组织排放量
（t/a） 无组织排放速率

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 33 -

1 调节池 0.00334 0.00014 3.82E-04 1.60E-05 0.00059 0.00002 6.70E-05 2.81E-06
2 生化池 0.00017 0.00001 1.90E-05 8.25E-07 0.00003 0.000001 3.34E-06 1.45E-07
3 沉淀池 0.00007 0.000003 7.63E-06 3.30E-07 0.00001 0.000001 1.34E-06 5.79E-08
4 合计 0.00358 0.00015 4.08E-04 1.72E-05 0.00063 0.00003 7.16E-05 3.01E-06

由上表可知，本项目污水处理设施，NH3、H2S的产生量分别为 0.01255 t/a、0.00053

t/a，经收集除臭处理后引至裙楼屋顶高空排放。其中 NH3的有组织排放量为 0.00358 t/a，

无组织排放量为 0.00063 t/a；H2S的有组织排放量为 0.00015 t/a，无组织排放量为 0.00003

t/a。

② 煎药废气

项目煎药室使用的设备为自动煎药机，煎药过程全封闭，但仍会有少量中药气味散

发出来，该气味无有毒有害物质，但成分较为复杂，本环评不做定量分析。煎药室设独

立强制通风系统，煎药废气经收集后汇同污水站臭气再经 UV光氧除臭装置处理后裙楼

屋顶（21 m）排放。

（2）废水

本项目采用溶血素、试纸袋等代替氰化钾、氰化钠溶液等进行血液、血清等检验，

故无含氰废水产生；医院在病理、血液检查及化验等工作中不使用重铬酸钾、铬酸钾等

化学品，不会产生含铬废水；医院拍片及后处理使用数码技术，不使用感光材料，不产

生洗印废液；项目检验科化验使用一次性耗材、试剂、废液等，委托有资质单位回收处

置。医院废水主要为住院部及门（急）诊部产生的医疗废水和员工生活污水等。

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）用水定额数据及建设单位提供的

资料，各用水量详见表 5-3。
表 5-3 项目用水及废水产生情况

用水项目 用水定额 数量
年用水量

（m3/d）/（m3/a）
污废水排放量

（m3/d）/（m3/a）
住院部 350 L/（床·d） 50床 17.5/6387.5 15.8/5748.8

门（急）诊部 10 L/人·d 60人 0.6/219 0.5/197.1
员工生活 150 L/d 80人 12.0/4380 10.8/3942.0

未预见 10% 3.0/1098.7 2.7/988.8

合计 —— 33.1/12085.2 29.8/10876.6
注：废水排放量按用水量的 90%计。

由表可知，项目运营期用水量为 12085.2 m3/a，废水排放量为 10876.6 m3/a。项目用

水平衡图见图 5-1。



杭州玛莉亚妇产医院迁建项目环境影响评价报告表

浙江天川环保科技有限公司 - 34 -

新鲜用水

33.1

住院部用水

门诊部用水

员工生活用水

未预见用水

17.5

0.6

12.0

3.0

损耗 1.7

损耗 0.1

损耗 1.2

损耗 0.3

污水处理站

市政污水管网

15.8

0.5

10.8

2.7

29.8

图 5-1 项目用水平衡图（单位：m3/d）